
 
 

DETERMINAZIONE N. 631 DEL 11/08/2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

Area “Programmazione e manutenzione immobili del consiglio” 
Ufficio “ Servizi tecnologici e per la mobilità”  

OGGETTO: revoca della Determinazione n. 597 del 02 agosto 2017. 

□ Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

 Dott. Giacomo Mignardi 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

  

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



 
 

 
IL DIRETTORE 

 
 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e successive 
modifiche, di seguito denominato “Regolamento di organizzazione”; 

 
VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 

concernente “Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali 
di staff dirigenziali presso il Consiglio regionale. Revoca delle 
determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 
2011, n. 312 e successive modifiche" e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la 

quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 
VISTA la Determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45, 

concernente l’istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali 
di staff dirigenziali presso il Consiglio Regionale, ed in particolare 
l’allegato A; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale 25 febbraio 2014, n. 116, 

concernente: “modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, 
Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a 
responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”; 

 
VISTA  la   Determinazione del 15 giugno 2017 n. 457 avente per oggetto “Servizi 

di vigilanza attiva nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio. 
Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto 
legislativo 50/2016. Individuazione del metodo di gara,  impegno di 
spesa. Nomina responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 
VISTO Il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50; 
 
VISTO in particolare l’art. 31 dello stesso decreto (Ruolo funzioni del 

Responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni), che al 
comma 7 recita “ nel caso di appalti di particolare complessità in relazione 
all’opera da realizzare ovvero alla specificità della fornitura o del servizio, che 
richiedano necessarie valutazioni e competenze altamente specialistiche, il 



responsabile del procedimento propone alla stazione appaltante di conferire 
appositi incarichi a supporto dell’intera procedura o di parte di essa, da 
individuare sin dai primi atti di gara”   

 
CONSIDERATA la complessità del nuovo procedimento per l’affidamento dei “Servizi di 

vigilanza attiva nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio”; 
 
VISTA  la Determinazione del 05 Luglio 2017 n. 505 con la quale è stata approvata 

la documentazione di gara e sono state avviate le procedure; 
 
VISTA La linea guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recante “ nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni; 

 
VISTO il comma 2.4 dell’art. 2 della  linee guida n. 3 , che recita “ ….. il 

responsabile del procedimento propone all’Amministrazione aggiudicatrice 
l’affidamento delle attività di supporto obbligatorio secondo le procedure e con le 
modalità previste dalla Parte II, Titolo I e Titolo III Capo III del Codice ….”, ed 
inoltre, allo stesso art. 2 “ …..alla Stazione appaltante è data la possibilità di 
istituire una struttura stabile a supporto dei Responsabile del Procedimento e di 
conferire, su proposta di quest’ultimo, incarichi a sostegno dell’intera procedura o 
di parte di essa, nel caso di appalti di particolare complessità che richiedono 
necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche”; 

 
VISTA la determinazione n. 597 del 02 agosto 2017, avente per oggetto: 

costituzione di una struttura stabile a supporto del RUP, in applicazione 
del comma 7 dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO che ad oggi sono in via di perfezionamento gli atti organizzativi interni 

finalizzati all’istituzione di una struttura stabile a supporto dei RUP; 
 
RITENUTO nelle more del perfezionamento dei menzionati atti organizzativi, di dover 

revocare la determinazione n. 597/2017;    
 
 Per i motivi di cui in premessa che si intendono riportati integralmente:            
 
 

DETERMINA 
 

1. di revocare la citata determinazione n. 597 del 02 agosto 2017;  
 

2.  di notificare copia del presente provvedimento agli interessati.  
 
 
 
 
  Il Direttore Generale 
 Ing. Vincenzo Ialongo 
 
 

 


